c

, le XV

e

 jor de
decembre, l’an M CCCCXLVIII et adjoint q

ue

 cil mot resident s’entende tant en
la ville 

com

me

n

t en la seignieurie de Friborg, ex

iste

nte sec

re

ta

rio

 Jacobo Cudrif-
fin. Ja

cobus

 Cudriffin.

 (Signet)

–e

B

1

: AEF, Législation et variétés 5 a (dite 1

ère

 collection des lois), fol. 5, n

o

 11. – B

2

: AEF, Législa-
tion et variétés 6 (dite 2

ème

 collection des lois), fol. 12. – B

3

: AEF, Législation et variétés 21,
fol. 11 (résumé).

Ed.: R.D., n

o

 209 (sans les additions).

a

Suivi de 

dou moys de

 biffé.

b

Dans la marge gauche:

 a; f. f. B. 

– A la fin de l’acte, main de F. Gurnel:

 Ist nit im nachgeden.

c–c

Addition à la fin de l’acte, d’une encre plus claire, de la main de Pierre Nonans (?).

d–d

Addition à la fin de l’acte, de la main de Peterman Cudrefin.

e–e

Addition à la fin de l’acte.

1

Voir E. Lehr, La Handfeste de Fribourg dans l’Uechtland de l’an MCCXLIX, Lausanne, 1880,
p. 46–48, [6]–[7], et P. Ladner, dans M. Blattmann, Die Freiburger Stadtrechte zur Zeit der
Zähringer, t. 2, Fribourg en Brisgau, 1991, p. 578, [7], et dans Die Freiburger Handfeste von
1249, Fribourg, 2003, p. 76–77, [7].

12. La ville de Fribourg accense à maître Conrad dit Ziegler, de Zu-
rich, sa vie durant, la maison de la „Tuilerie“ située à „Stades“,
moyennant 6 sous à verser aux héritiers de feu Guillaume de Guin, et
lui attribue par grâce spéciale 6 livres annuelles – dont 60 sous sont
versés par la fabrique de l’église Saint-Nicolas – pour qu’il exerce son

 art.

1343 juillet. – Fribourg

I tem,  por  la  thioleyr i

Nos .. advocatus, .. consules et communitas de Friburgo, notum facimus
universis 
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[1] quod nos dedimus et damus ac concedimus in condicionibus infrascriptis
magistro Gonrardo dicto Ziegler de Thurego ad vitam suam tantum et non ultra
domum et casale de la Thioleyri, sita apud Stades inter viam publicam per quam
itur apud Duens, ex una parte, et Saronam, ex altera, salvo censu sex solidorum
laus.

debito

annuatim

heredibus

Willelmi de

Duens

quondam,

burgensis

de

Fribur-
go, quos debet solvere idem magister Gonrardus annuatim, cum omnibus et sin-
gulis instrumentis et pertinenciis eorumdem ibidem existentium quo ad presens.

[2] Item, dedimus et damus eidem magistro Gonrardo annuatim, quamdiu
vixerit in humanis, de adjutorio et gratia speciali ut suam artem seu ministerium
ibidem tanto valeat decentius exercere, sex libras bonorum laus.; quas quidem
sex libras laus. predictas sibi solvere tenemur et promittimus bona fide nostra im-
futurum annis singulis per terminos infrascriptos, videlicet singulis temporibus
anni jejunii triginta solidos dicte pecunie in bona pecunia numerata, scilicet sub
hac condicione et forma quod dictus magister Conrardus tenetur et debet ex cau-
sis predictis ex nunc in antea, quamdiu vixerit in humanis, in dicto loco sibi dato
et concesso artem suam seu ministerium bene et laudabiliter exercere et ita ferti-
liter operari, quod ibidem de suo opere inveniantur neccessaria burgensibus et
habitatoribus Friburgi copiose, aut saltim suum furnum seu caminum de la thio-
leyri competenter comburere bis in anno; teneatur si quidem dictus magister /
Conradus dare cuilibet burgensi et habitatori de Friburgo volenti emere de suo
opere pro precio infrascripto, scilicet milliare laterum coppaies pro viginti solidis
laus.; item et milliare laterum pro trabacionibus seu pro plattar pro quadraginta
solidis laus. tantum et non carius ullo modo. Et si contingeret imfuturum dictum
magistrum Gonrardum adeo remissus [!] esse in suo opere exercendo, quod opus
suum ibidem non reperiatur fertiliter, venale aut saltim furnum suum non com-
bureret ut premittitur bis in anno, hoc videndum et inspiciendum sine dolo et
fraude ac qualibet cauthela, nos ad solucionem illius termini in quo ille deffectus
fuerit, in eodem termino non tenemur eidem, quocienscumque hoc continget, sed
de illa solucione quiti erimus et esse debemus semper in casu et eventu defectus
supradicti.

[3] Et est sciendum quod dictus magister Gonrardus tenetur et debet dare an-
nuatim litteram de recepta.

[4] Ego vero magister Conrardus predicta omnia et singula, ut in condicio-
nibus prenotatis sunt expressa, confiteor esse vera et per me unacum predictis ..
advocato, .. consulibus et communitate esse acta, loquuta, promissa et eciam or-
dinata; quare ipsa omnia et singula laudo, approbo, ratiffico et confirmo penitus
per presentes. Promittens juramento meo ad sancta Dei ewangelia corporaliter
prestito ipsa omnia et singula, in quantum me tangit et tangere potest, pro viribus
meis firmiter attendere pariter et complere.

[5] Preterea nos .. advocatus, .. consules et communitas predicti statuimus et
ordinamus quod rector seu magister fabrice nove ecclesie nostre beati Nicholay
qui nunc est et qui pro tempore fuerit solvat annuatim nomine dicte ecclesie et
fabrice ejusdem de predictis sex libris dicto magistro promissis et concessis
sexaginta solidos laus. tantummodo de pecunia ecclesie supradicte.
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14

n

o

 12 – 13

In cujus rei testimonium nos .. advocatus, .. consules et communitas de Friburgo
predicti contrasigillum dicte communitatis nostre duximus presentibus litteris
apponendum. Et ego predictus Conrardus pro me et ad preces meas et requisicio-
nem, sigillum decanatus Friburgi rogavi et feci huic scripto apponi in testimo-
nium omnium premissorum. Datum Friburgi, mense julii, anno Domini millesi-
mo CCC

o

 quadragesimo tercio. Duplicatum est hoc presens instrumentum de vo-
luntate partium, ita quod predictus magister Gonrardus habet unum et dicti
Friburgenses habent aliud. Datum et actum ut supra.

a

a

Acte cancellé. – Fol. 5, dans la marge gauche, main de 1466:

 Vacat, excepta por desmanda lo
chesaul de la tiolery

. – Fol. 5v, à la fin de l’acte, main de F. Gurnel: 

Ist nit im nachgeden.

13. Alliance du chevalier Nicolas d’Englisberg, seigneur d’Arconciel
et d’Illens, avec les Fribourgeois qui lui ont remis 300 livres d’argent

 pur pour l’achat du château d’Arconciel.

 1296 mai. – S. l.

Por  lo  chastel  de Ar

con

c ie l

a

Ego Nicolaus d’Enguilisperc, miles, dominus de Arconcie et de Yllens, notum
facio universis quod, cum ego castrum de Arconcie cum suis pertinenciis ab il-
lustri viro Willermo, domino de Arber, emerim juvamine Friburgensium, qui
trescentas libras alborum numorum argenteorum ad emptionem dicti castri quam
feci, michi tradiderunt, igitur ex predicto castro de Arconcie amicis meis karissi-
mis tanquam bene meritis advocato, consulibus et communitati de Friburgo pro-
misi et promitto pro me et heredibus seu successoribus meis consilium, auxilium,
introitum et exitum in omnibus suis necessitatibus impertiri et eisdem res suas,
personas, investituras et possessiones a dicto castro manutenere et deffendere
contra omnes. Recognoscens per presentes dictum castrum eis fore imperpetuum
alligatum in omnibus suis negociis peragendis et est sciendum quod, si ego sine
consilio predictorum burgensium contra aliquem guerram moverem vel aliquem
de amicis meis juvare vellem, ad hanc guerram me juvare non tenentur. Promit-
tens pro me, heredibus seu successoribus meis juramento a me prestito corporali
predicta omnia et singula adtendere et inviolabiliter observare et contra non ve-
nire in futurum. Sub testimonio hujus rei presentem litteram sibi sigillo meo dedi
sigillatam. Datum mense maii, anno Domini M

o

CC

o

 nonogesimo sexto.

b

A: Original sur parchemin, sceau rond fragmentaire de cire verte de type armorial sur fil de lin,
AEF, Traités et contrats, 190.

B

1

: AEF, Législation et variétés 5 a (dite 1

ère 

collection des lois), fol. 5v, n

o

 13.

Ed.: R.D., n

o

 62. – Solothurnisches Wochenblatt, Soleure, 1828, 441.
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15

Reg.: F. Forel, Chartes communales du Pays de Vaud dès l’an 1214 à l’an 1527, Lausanne, 1872,
n

o

 2235. – M. de Diesbach, Regeste Fribourgeois 515–1350, dans Archives de la société d’histoire
du canton de Fribourg, 10, 1912, p. 160.

Litt.: R. Zehntbauer, Die Stadtrechte von Freiburg im Uechtland und Arconciel-Illens, Inns-
bruck, 1906. 

a

Titre donné par B

1

.

b

B

1

: au début de l’acte, main de F. Gurnel: 

Huldigung eines herren von Ergenzach der statt
Fryburg gethan.

 – Dans la marge gauche, main de 1466: 

Maneat et non ponatur in libro novo.

– A la fin de l’acte, main de F. Gurnel:

 Nit im nachgeden.

14. Pierre, comte d’Aarberg, confirme les actes de mai 1296 (voir n

o

13)

 et 

d’avril 

1334, 

tandis

 que

 la

 ville

 de

 Fribourg

 confirme

 celui

 de
 1296, relatifs au château d’Arconciel.

1350 (a. st.) février. – S. l.

Por  lo  chastel  d’Ar

con

c ie l

a

Nos Petrus, comes et dominus de Arberg, de Yllens et de Arconcie, ex una parte,
et nos .. advocatus, .. consules et communitas de Friburgo, ex altera, notum faci-
mus universis quod nos alternatim pro nobis, heredibus et nostris successoribus
confirmavimus et confirmamus, ratifficavimus et ratifficamus ac approbavimus
et approbamus imperpetuum per presentes altera pars alteri parti litteras promis-
sionum castri de Arconcie, videlicet nos dictus .. comes litteras dictis Friburgen-
sibus dudum datas per viros nobiles dominum Nicholaum de Endilisperg
quondam dominum de Arconcie, militem, ac dominum Williermum de Endi-
lisperg, militem, eciam quondam dominum de Arconcie, dum nundum miles erat
idem dominus Williermus. Que quidem littere, videlicet littera data per predic-
tum dominum Nicholaum data fuit sigillo suo sigillata mense maii, anno Domini
M

o

CC

o

 nonagesimo sexto; littera autem data per predictum dominum Willier-
mum data fuit sigillis domini .. abbatis Humilimontis, premonstratensis ordinis,
Lausannensis dyocesis, decanatus Friburgi ac domus sancti Johannis de Fribur-
go, Lausannensis dyocesis, ordinis sancte domus hospitalis sancti Johannis Jhe-
rosolimitani sigillata die lune ante festum beati Andree apostoli, anno Domini
M

o

CCC

o

 tricesimo quarto. 
Nos autem dicti Friburgenses litter[am datam]

b

 per Gonrardum de Adventhi-
ca, tunc tempor[is ad]vocatum

b

 Friburgi, .. consules et communitatem ejusdem
loci predicto [domino Nichola]o

b

 de Endilisperg, militi, tunc temporis domino
de Arconcie, sigillo communitatis nostre sigillatam, datam mense junii, anno Do-
mini M

o

CC

o

 nonagesimo sexto.
Promittentes nos dicte .. partes, altera pars alteri parti, juramentis nostris ad

sancta Dei ewangelia corporaliter prestitis pro nobis, heredibus ac successoribus
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16

n

o

 14 – 15

nostris predictam confirmationem et ratifficationem et omnia et singula in pre-
dictis litteris contenta ratas et rata habere, tenere et inviolabiliter observare et
contra predicta aut aliquid ex eisdem in futurum non facere vel venire modo ali-
quo per nos vel per ali[um im]

b

futurum nec consentire alicui contra venire volen-
ti. In cujus rei testimonium nos Petrus, comes, dominus de Ar[berg]

b

, de Yllens
et de Arconcie predictus, sigillum nostrum pro nobis et nos .. advocatus, .. con-
sules et communitas de Friburgo predicti sigillum communitatis nostre pro nobis
duximus presentibus litteris apponenda. Datum mense februarii, anno Domini
M

o

CCC

o

 quinquagesimo. Duplicatum est presens instrumentum ita quod dictus
.. comes habet unum et dicti .. Fribur[ge]nses

b

 habent aliud. Datum ut supra.

c

A: Original sur parchemin, troué, avec deux sceaux ronds de cire verte 1) sceau armorié 2) sceau
de type monumental. Au verso:

 Li l

ett

re d’Ar

con

ciel,

 AEF, Illens, n

o

 159.
B

1

: AEF, Législation et variétés 5 a (dite 1

ère

 collection des lois), fol. 6, n

o

 14.

Ed.: R.D., n

o

 179.

a

Titre donné par B

1

.

b

Trou dans le parchemin, leçon donnée par B

1

.

c

B

1

: A droite du titre, main de F. Gurnel: 

Bestættegung des vorganden brieffs. – 

Dans la marge
gauche, main de 1466:

 Maneat ut supra

. – A la fin de l’acte, main de F. Gurnel:

 Ist nit im nach-
geden.

15. Accord entre le seigneur d’Arconciel, d’une part, et le châtelain,
les nobles et les bourgeois de ce lieu,

 d’autre part,

 sur la nomination
 du châtelain, les droits et libertés respectifs.

1334 novembre 28. – S. l.

Por  lo  chastel  d’Ar

con

c ie l

Nous Johanete, feme cay en arieres de Johant de Endilisperg segn

our 

cay en arie-
res d’Illens et d’Ar

con

cie, et Will

ie

mes, fiz de la dicte Johanete et cay en arieres
dou dit Johant, sires d’Illens et d’Ar